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Lindja e Jezusit u shoqe/rua me shenja te/
ndryshme. Ke/to shenja te/ mbinatyrshme pro-
vuan se lindja e Jezusit ishte me te/ ve/rtete/ lindja
e Birit te/ Pere/ndise/. E?shte/ e arsyeshme qe/ te/
besosh se lindja e Birit Hyjnor te/ Pere/ndise/ do te/
shoqe/rohej me de/shmi te/ mbinatyrshme. Dhe
ke/shtu ndodhi.

MARRE?SIT E SHENJAVE

(LUKA 2>8)

Shenjat e para te/ lindjes se/ Tij iu dhane/ nje/
grupi barinjsh, ne/ fushat afe/r vendit ku lindi
Jezusi. Ata ishin njere/z te/ zakonshe/m, shume/
pune/tore/ dhe me nje/ zanat te/ re/ndomte/, por ata
ishin njere/z te/ ndershe/m qe/ po ke/rkonin vull-
netin e Pere/ndise/.

¤Tani ne/ po ate/ krahine/ ªafe/r Bethlehemit,
ne/ kodrat dhe fushat rreth e rrotullº ishin disa
barinj qe/ rrinin jashte/, ne/ fusha‹ (v. 8). Ke/ta
barinj po ruanin kopene/ e tyre. Barinjte/ rendi-
teshin ne/ fund te/ shkalle/s se/ shoqe/rise/. Ata nuk
kishin prestigj apo popullaritet dhe shume/ prej
tyre ishin te/ ashpe/r dhe jobesimtare/. Por, ndryshe
nga te/ tjere/t, ke/ta barinj ishin njere/z te/ nder-
she/m dhe te/ mire/. Zoti zgjodhi t&ua jape/ pike/-
risht atyre shenje/n e pare/ te/ lindjes se/ Birit te/
Tij. Ky e/shte/ nje/ nga shembujt e shumte/ qe/
tregon se Zoti e anashkalon te/ pasurin dhe te/
fuqishmin dhe zgjedh pune/tore/t e thjeshte/ qe/
kane/ zemra te/ sinqerta.

Barinjte/ shpesh jetonin me dhente/ e tyre ne/
fusha. Kudo qe/ te/ ishte nje/ cope/ toke/ e lire/ dhe
me bar, atje do te/ shkonin barinjte/ pe/r te/ ushqyer
kopete/ e tyre. Ke/ta barinj ndoshta ishin larguar

nga stanet kaq shume/ gjate/ dite/s, sa vendose/n te/
mos ktheheshin atje ate/ nate/. Ndoshta ishin si
beduine/t (arabe/ qe/ enden ne/ shkrete/rire/) dhe
le/viznin nga fusha ne/ fushe/ duke jetuar me
kopete/ e tyre larg qendrave te/ banuara. Vargu 8
mbaron ke/shtu> ¤Dhe nate/n ruanin kopene/ e
tyre‹. Ndoshta barinjte/ organizoheshin ne/ turne
pe/r te/ ruajtur delet e tyre gjate/ nate/s (Mateu
14>25). Ata duhet t&i ruanin delet e tyre nga
ege/rsirat qe/ mund t&i hanin ato apo nga hajdu-
te/t qe/ mund te/ pe/rpiqeshin t&i vidhnin.

SHENJA

(LUKA 2>9–14)

Gjate/ nate/s, nje/ ngjarje e c*uditshme ndodhi>
¤Dhe ja, nje/ engje/ll i Zotit iu paraqit atyre‹ (v.
9a). Ne/ fillim vete/m nje/ engje/ll i Zotit iu shfaq
atyre dhe jo nje/ shumice/ engje/jsh. Ai qe/ndroi
pe/rpara tyre ne/ toke/. Emri i engje/llit nuk e/shte/
dhe/ne/, por shfaqja do te/ kete/ qene/ e nje/jte/ me
lajme/rimet e be/ra Zakarise/ dhe Marise/ nga
Gabrieli (Luka 1>8–17, 26–38).

Pas ke/tij lajme/rimi, engje/lli shkoi lart, ne/
aje/r dhe u bashkua me shume/ engje/j te/ tjere/>
¤Dhe lavdia e Zotit shke/lqeu rreth tyre‹ (v. 9b).
Engje/lli kishte ardhur me mision nga Zoti dhe
lavdia e Zotit e rrethoi ate/. Lavdia dhe shke/-
lqimi e kane/ shoqe/ruar pranine/ e Zotit ne/
momente te/ tjera te/ re/nde/sishme (Mateu 17>2<
Veprat 9>3< Eksodi 24>16, 17). Vargu 9 vazhdon>
¤Dhe ata i zuri nje/ frike/ e madhe.‹ Reagimi i
zakonshe/m ndaj shfaqjes se/ nje/ engje/lli ne/ Dhja-
te/n e Re e/shte/ frika. Barinjte/ u mbushe/n me
frike/. Ata nuk ishin disi te/ frike/suar. Ata ishin

Ja c*fare/
iu tregua barinjve
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me te/ ve/rtete/ te/ frike/suar. Nde/rsa kujdeseshin si
c*do nate/ pe/r kopene/ e tyre, barinjte/ u gjende/n
pe/rballe/ lavdise/ se/ Zotit. Habia dhe frika qe/
pushtoi zemrat e tyre jane/ te/ kuptueshme!

¤Por engje/lli u tha> ^^Mos u druani, ...&&‹
(v. 10). Engje/lli nuk kishte ardhur t&i nde/shkonte,
por t&u ofronte me/shire/. Fjale/t e tij te/ para ishin
fjale/ inkurajimi. Qe/llimi i shfaqjes se/ tij nuk
ishte te/ prodhonte frike/, por ge/zim. Ai ishte i
pari qe/ dha lajmin pe/r lindjen e Jezusit, lajm qe/
do te/ sillte ge/zim pe/r c*do njeri qe/ do ta de/gjonte>
¤Une/ po ju sjell nje/ lajm te/ mire/ / e shume/ te/
ge/zueshe/m pe/r te/ gjithe/ popullin.‹ Fjala ne/
origjinalin greqisht, qe/ ke/tu pe/kthehet ¤lajmi i
mire/‹, e/shte/ fjala qe/ e/shte/ pe/rdorur ne/ pjese/ te/
tjera te/ Dhjate/s se/ Re pe/r mesazhin e ungjillit.
Ke/tu fjala e/shte/ cile/suar me fraze/n ¤shume/ te/
ge/zueshme‹. Lajmi i mire/ qe/ engje/lli thote/ ka
lidhje me ge/zimin qe/ Krishti do te/ sillte ne/
zemrat njere/zore, pe/rmes besimit dhe bindjes
ndaj Tij. Bekimet qe/ Krishti po sillte, tha en-
gje/lli, do te/ jene/ pe/r gjithe/ njere/zit, qe/ ne/nkupton
shpe/rndarjen e ungjillit nde/r hebrenjte/ ne/ fillim
dhe me/ pas nde/r johebrenjte/.

Engje/lli vazhdoi> ¤Sepse sot ne/ qytetin e
Davidit lindi pe/r ju nje/ Shpe/timtar, qe/ e/shte/
Krishti, Zoti‹ (v. 11). Engje/lli tregoi se kjo
shfaqje ndodhi nate/n kur Jezusi kishte lindur.
Lajme/rimi i tij ishte i pari qe/ ishte be/re/ pe/r
lindjen e Jezusit. Barinjte/ e dinin se Bethlehemi
njihej si ¤qyteti i Davidit‹. Edhe pse emri i
qytetit nuk u dha, barinjte/ e dinin shume/ mire/
pe/r cilin qytet be/hej fjale/. Atyre iu tha se Jezusi
lindi si shpe/timtar pe/r ata dhe pe/r te/ gjithe/ nje-
re/zit. Emri ¤Jezus‹ nuk pe/rmendet, por, ne/ vend
te/ tij, pe/rdoret fjala Shpe/timtar (Mateu 1>21 na
thote/ qe/ ky shpe/timtar e/shte/ Krishti). Shpe/timtari
e/shte/ pe/rshkruar si Krishti, Zoti, i bekuar dhe
Mbreti i mbrete/rve.

Barinjve iu tregua se si mund ta gjenin fe/-
mije/n, qe/ te/ mund te/ shkonin dhe ta nderonin
Ate/. Atyre iu dha nje/ shenje/ me ane/ te/ se/ cile/s
do te/ mund ta gjenin> ¤Dhe kjo do t&ju vleje/ si
shenje/> ju do te/ gjeni nje/ fe/mije/ te/ mbe/shtjelle/
me pelena, te/ shtrire/ ne/ nje/ grazhd‹ (v. 12).
Shenja do te/ jete/ nje/ fe/mije/ i shtrire/ ne/ grazhd.
Shenja e dyte/ do te/ jete/ me/ e re/nde/sishmja> Nje/

fe/mije/ i mbe/shtjelle/ me pelena nuk e/shte/ dic*ka
e rralle/, por nje/ fe/mije/ i shtrire/ ne/ grazhd do te/
jete/ dic*ka me te/ ve/rtete/ e vec*ante/. Ne/ nje/ qytet
te/ voge/l si Bethlehemi me pak hane nuk do te/
jete/ e ve/shtire/ qe/ te/ gjesh nje/ fe/mije/ ne/ nje/ /
grazhd. E gjithe/ ajo qe/ barinjte/ duhet te/ be/nin
ishte te/ shkonin ne/ qytet dhe te/ pyesnin pe/r nje/
fe/mije/ ne/ nje/ grazhd dhe ata do te/ ishin ne/
gjendje ta gjenin Jezusin.

Papritur pas ke/tij lajme/rimi> ¤...engje/lli iu
bashkua nje/ shumice te/ ushtrise/ qiellore qe/ le/-
vdonte Pere/ndine/,...‹ (v. 13). Lindja e Jezusit
e/shte/ nje/ nga ngjarjet me/ te/ re/nde/sishme ne/
historine/ e bote/s. Ke/shtu qe/ ishte e pritshme qe/
kjo lindje te/ shoqe/rohej me shenja te/ mbina-
tyrshme, pe/r te/ treguar re/nde/sine/ e ke/tij momenti.
Engje/lli qe/ foli me barinjte/ u ngrit ne/ qiell dhe
u bashkua me shumice/n e engje/jve, qe/ filluan te/
lavde/ronin Zotin me mire/njohje pe/r ate/ c*fare/ Ai
kishte be/re/. Kjo ishte ke/nga e pare/ engje/llore e
pe/rmendur ne/ Testamentin e Ri.

Ushtria qiellore ke/ndoi> ¤Lavdi Pere/ndise/
ne/ vendet me/ te/ larta dhe paqe mbi toke/ njere/zve
mbi te/ cile/t qe/ndron mire/dashja e tij‹ (v. 14).
Engje/jt i dhane/ lavdi Zotit si me/ i larti. Ata
gjithashtu ke/nduan pe/r paqe ne/ toke/ midis nje-
re/zve. Krishti erdhi te/ sjelle/ paqe midis Zotit
dhe njeriut, midis njeriut dhe njeriut dhe brenda
njeriut. Ai ka be/re/ te/ mundur qe/ ne te/ kemi paqe
me Pere/ndine/, pe/rmes besimit ne/ Te/ (Romake/-
ve 5>1). Ne/pe/rmjet Tij mund te/ kemi paqe, qe-
te/si dhe siguri te/ pe/rditshme, ne/ mes te/ proble-
meve te/ jete/s (Filipiane/ve 4>6, 7). Ne kemi paqe
me te/ tjere/t ne/se i nde/rtojme/ marre/dhe/niet me ta
sipas me/simeve te/ Pere/ndise/ (Romake/ve 12>18).
Paqja, te/ cile/s engje/jt i ke/nduan, mund te/ vinte
nde/r njere/zit vete/m si rezultat i ardhjes se/ Jezu-
sit ne/ bote/.

PE?RGJIGJJA PE?R SHENJAT

(LUKA 2>15–20)

Pasi lavde/ruan Zotin se/ bashku me korin
qiellor, engje/jt u kthyen ne/ qiell, larg nga shikimi
i barinjve (v. 15). Barinjte/ duhet te/ kene/ qe/-
ndruar te/ hutuar dhe c*uditur pe/r disa momente,
duke menduar pe/r te/ gjitha ato qe/ kishin pare/.
Pastaj, ata duhet te/ kene/ filluar te/ diskutojne/
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pe/r c*fare/ kishin pare/ dhe de/gjuar> ¤...Barinjte/ i
thane/ nje/ri-tjetrit> ^^Le te/ shkojme/ deri ne/
Bethlehem pe/r te/ pare/ c*&ka ndodhur dhe c*&na
be/ri te/ ditur Zoti.&&‹ Barinjte/ filluan menje/here/
te/ planifikonin udhe/timin e tyre pe/r ne/ Bethle-
hem, pe/r te/ pare/ dhe nderuar fe/mije/n qe/ kishte
lindur. Reagimi i tyre pe/r c*fare/ kishin de/gjuar
dhe pare/ ishte i menje/hershe/m dhe i vendosur.

Ata shkuan menje /here / ne / Bethlehem>
¤Shkuan, pra, me nxitim dhe gjete/n Marine/,
Jozefin dhe fe/mije/n qe/ ndodhej ne/ nje/ grazhd‹.
Duket se ata e gjete/m fe/mije/n ne/ grazhd pa ve/-
shtire/si. Kjo e/shte/ e para pamje e gjithe/ familjes
se/ Jezusit ne/ Bibe/l. Barinjte/ e dinin se ata po
shikonin Mesine/, megjithe/se ata nuk i kuptonin
te/ gjitha.

Ata treguan c*fare/ kishin pare/ dhe de/gjuar>
¤Mbasi e pane/, pe/rhape/n ato qe/ u ishte the/ne/
pe/r ate/ fe/mije/‹ (v. 17). Ata i treguan Jozefit,
Marise/ dhe te/ tjere/ve qe/ ishin te/ pranishe/m ate/
qe/ engje/lli u kishte the/ne/ dhe c*fare/ kori qiellor
kishte ke/nduar pe/r Krishtin. Ata u be/ne/ evangje-
liste/t e pare/. Ata kishin marre/ lajmin e mire/ dhe
nuk mund ta mbanin ate/ pe/r vete.

Njere/zit qe/ de/gjuan de/shmine/ e barinjve
ishin te/ mrekulluar me tregimin e tyre (v. 18).
¤Si mund te/ shpjegohet shfaqja e engje/jve$‹,
duhet te/ kene/ menduar ata. Edhe pse ata nuk
kuptonin shume/ nga c*fare/ po thuhej, ata c*udite-
shin me gje/rat qe/ thuheshin.

Madje edhe ne/na e Fe/mije/s ishte e c*uditur
nga gjithe/ ke/to ngjarje> ¤Maria i ruante te/ gjitha
ke/to fjale/, duke i medituar ne/ zemre/n e saj‹ (v.
19). Ajo meditonte pe/r ato qe/ kishte pare/ dhe

de/gjuar. Ajo e dinte kush ishte Jezusi nga ato qe/
engje/lli i kishte treguar asaj dhe nga ato qe/ ajo
vete/ kishte provuar, por ajo nuk ua tregoi ke/to te/
tjere/ve. Ajo vete/m mendoi pe/r to ne/ zemre/n e
saj, duke e kuptuar se shume/ nga c*fare/ kishte
provuar dhe njohur duhet t&i mbante ne/ zemre/n
e saj, midis vetes se/ saj dhe Pere/ndise/.

C*fare/ ndodhi me/ tej me barinjte/$ ¤Dhe
barinjte/ u kthyen, duke pe/rle/vduar dhe lavde/-
ruar Pere/ndine/ pe/r te/ gjitha gje/rat qe/ kishin
de/gjuar dhe pare/, ashtu si u ishte the/ne/ atyre‹
(v. 20). Barinjte/ u pe/rgjigje/n ne/ tre rruge/. Se/
pari, ata lavde/ruan Pere/ndine/. Fjale/t e engje/llit
dole/n se ishin te/ ve/rteta dhe ata lavde/ruan Pe-
re/ndine/ pe/r lajmin e mire/ qe/ kishin marre/. Se/
dyti, ata u be/ne/ evangjeliste/t e pare/ duke u
treguar te/ tjere/ve ate/ qe/ pane/. Se/ treti, ata iu
kthyen pune/s se/ tyre dhe pe/rkushtimi i tyre ndaj
Pere/ndise/ tani ishte rigjalle/ruar, nde/rsa zemrat
e tyre ishin te/ mbushura me nje/ ge/zim te/ ri.

KONKLUZION

Si do te/ reagonit ndaj faktit se Krishti ka
ardhur ne/ bote/$ Ashtu si barinjte/, ju duhet te/
vini te Krishti, duke e falenderuar pe/r ate/ qe/ Ai
ju ka treguar. Duhet t&ua shpe/rndani lajmin e mi-
re/ te/ tjere/ve dhe duhet t&i ktheheni pune/s tuaj te/
pe/rditshme me nje/ pe/rkushtim te/ ri ndaj Pe-
re/ndise/ dhe me me/ shume/ ge/zim ne/ zemrat
tuaja.

Pse nuk ia jepni jete/n tuaj Atij tani$ Pe/-
rgjigjjuni Atij te/ bindur dhe me besim. Page/zo-
huni dhe le/reni ge/zimin e Tij te/ hyje/ ne/ zemrat
tuaja sot!
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